vua Quang Trung đo cái đà chiến thắng Mãn Thanh, bước lên địa vị chủ nhân ông suốt cả Bắc Hà, theo ý nghĩ họ, là địa bàn thuộc quyền sở hữu riêng của nhà Lê. Vì thế, từ đám thân sĩ đương thời, mới phát sinh ra những cuộc đê kháng trong lúc thay triều đổi họ.

1. *Việc Trần Quang Châu* – năm Quang Trung thứ nhất (1788), Trần Quang Châu, người huyện Gia Bình (Bắc Ninh), đứng lên xưng suốt hương binh, chống với quân Tây Sơn ở sông Thiên Đức (1). Năm Mậu Thân (1788), quân Thanh kéo sang nước ta, vua Lê Chiêu Thống cho Châu đem quân đi hộ giá, làm tiên phong đại tướng quân, hướng dẫn quân Thanh trong khi họ mượn danh nghĩa cứu Lê để thực hành ý muốn thôn tính nước Việt. Nhưng qua năm Kỷ Dậu (1789), quân Thanh thua, vua Lê chạy. Châu quay về vùng các huyện, âm mưu với bọn Trần Danh Ân, Dương Định Tuấn và Lê Trọng

Vĩ, chống lại tân triều bằng những cuộc võ trang bạo động. Rồi, trong vòng 3, 4 năm, tư khấu Vũ Văn Dũng nhà Tây Sơn thường phải cầm quân đi đánh dẹp. Kết quả, anh và cháu của Châu đều tử trận cả. Qua năm Nhâm Tý (1792), Tây Sơn mới bắt được Châu rồi giết chết vì Châu không chịu khuất phục.

2. *Việc Dương Đình Tuấn* - Người huyện Yên Thế (Bắc Giang), Tuấn đem hai con, một cháu và người nhà chống lại Tây Sơn để bảo vệ cho vua Chiêu Thống, khi vua này chạy đến huyện Nhân Mục (1788), Tây Sơn tiến đánh, Tuấn bị thương, con cháu và gia thuộc bảy người của Tuấn đều chết trận. Năm Mậu Thân (1788), Tuấn bắt nhiều dân phu hàng huyện lên đón quân Thanh tận cửa Nam Quan. Năm Kỷ Dậu (1789), Tuấn lại hoạt động sau khi tiễn đưa Chiêu Thống đến cửa ải Nam Quan. Tây Sơn bèn đuổi quân Tuấn đến tận huyện hạt Yên Thế, lại bỏ luôn ba đồn đóng chẹn, đốt cả nhà và làng Tuấn; rồi dồn Tuấn vào rừng. Chẳng bao lâu Tuấn chết.

3. *Việc Nguyễn Phú* - Nguyễn Phú, người Gia Lâm (Bắc Ninh), từ năm Đinh Vị (1787), tụ họp thủ hạ, chống lại Tây Sơn ở xã Tiểu Lâm nhưng bị Tây Sơn đánh tan và giết chết.

4. *Việc anh em cha con Phạm Đình Đạt* – Có thể nói nhà Phạm Đình Đạt ở Vũ Giang (Bắc Ninh) là một nhà bài Tây Sơn. Em hai của Đạt là tạo sĩ Phạm Đình Phan, em ba là tiến sĩ Phạm Đình Dữ và con trưởng là Phạm Duật đều vào trong ngàn Treo Đanh (núi Huyền Đinh), mưu việc khôi phục nhà Lê, lật đổ Tây Sơn. Năm Kỷ Dậu (1789), sau khi Lê Chiêu Thống chạy sang nhà Thanh, Phan còn họp tập dân đình, hoạt động ở miền Lạng Giang. Nhưng rồi thất bại dồn dập, Phan phần uất, phải uống thuốc độc mà chết. Còn Phạm Đình Chấn, em tư của Đạt là Đình Cù, Đình Đình cũng đều bị bắt và bị giết trong một ngày, vì đã tham dự vào cuộc khởi binh chống lại tân triều.

## **DÙNG NHÂN TÀI**

Nguyễn Huệ rất sáng suốt trong việc liên tài và dùng người. Trừ ra khi nào có ai cương cường không chịu hàng phục, Huệ thấy để người ấy lại sẽ có hại cho mình về sau thì thế tất phải tính. Một ví dụ: Năm Giáp Ngọ (1774), tham tán Nguyễn Đăng Trường bên Nguyễn theo chúa Duệ Tông không kịp, dắt mẹ vào lánh tại thành Qui Nhơn. Bắt được Đăng Trường, Nguyễn Huệ vì yêu tài lấy lễ tân sư (vừa là bạn, vừa là thầy) mà đối đãi, song Đăng Trường không chịu, từ tạ xin đi.

Huệ nói: “Tiên sinh đi chuyên này, phỏng xoay lại trời đất được không? Sau có ăn năn, e muộn quách rồi!”

Đăng Trường nói: “Tài trai ở đời, lấy trung hiếu làm đầu. Tôi nay dắt mẹ, tìm chúa, đối với đại nghĩa rất là quang minh. Còn cùng hay không, được hay hỏng là số mệnh chứ còn ăn năn gì?”

Huệ khen là khảng khái, rồi để cho đi.

Đến năm Đinh Dậu (1777) lại bắt được Đăng Trường. Nguyễn Huệ hỏi: “Lần này, tiên sinh tính sao? Đăng Trường đáp: “Bây giờ chỉ có chết thôi, can chi phải hỏi nữa!” Dụ hàng không được. Sau, Huệ bắt đắc dĩ phải sai giết đi (Quốc triều sử toát yếu, tiền biên, quyển I, tờ 36b-37a).

Coi mấy việc trên, đủ thấy vua Quang Trung có tài biết rõ người và có độ lượng dung được người.

Vả, ơn tri ngộ của ngài thấm sâu vào xương tủy nhiều thân thần, nên về sau, khi Ngài mất, để lại biết bao niềm thương nỗi tiếc cho người đương thời. Chẳng thế, Phan Huy Ích đã viết mấy câu cảm hoài khi gặp Quốc tang<sup>(1)</sup> (thu Nhâm Tí, 1972):

*“Tao tế cơ duyên nan tái đắc,*

*Tòng kim cơ lý nhận thân cô!”*

Dịch:

*“Duyên may gặp gỡ còn đâu nữa
Nhờ đâu từ đây, chiếc nhận cô”.*

## **CHÍNH TRỊ**

---

<sup>1</sup> *Dự am ngâm lục* (sách viết trường Bác cổ số A 603), quyển 3, tờ 6.

Nhưng La Sơn phu tử chưa làm xong, nên ngài giá hội Phú Xuân, tạm cho sĩ tốt nghỉ sức.

---

<sup>1</sup> Nouvelles lettres édifiantes, tập thứ sáu, trang XV-XVI.

<sup>2, 3, 4</sup> Nouvelles lettres édifiantes, tập thứ sáu, trang XV-XVI.

Đến ngày mồng một tháng sáu năm Mậu Thân (1788), trước khi lên ngôi Hoàng Đế, ngài lại sai hảo chiếu giục Nguyễn Thiệp làm việc ấy. ý ngài muốn cắm đất làm tân đô ấy ở vào khoảng chỗ dân cư, phía sau Phù Thạch hành cung nhưng gần về mạn núi. Nếu không thế thì cho Nguyễn Thiệp được tùy tiện mà chọn định miễn là nội ba tháng phải làm xong <sup>(1)</sup>.

Rồi hễ có những việc xâu dịch công tác thì lấy tiền “điều” đã thu của dân mà thuê mộ người làm <sup>(1)</sup>.

Đến triều Quang Trung, nhà vua thấy quốc gia mới khai sáng, muốn rút bớt xâu thuế để nới nhẹ cho dân, bèn bãi bỏ pháp đánh thuế “điều tiền” đó <sup>(2)</sup>.

Từ năm Mậu Thân (1788), trong nước gặp lúc loạn ly, lại bị quân Thanh kéo sang chà xát giày đạp, gia dĩ luôn năm mất mùa, nhân dân, phần vì cơ cật, phần vì dịch lệ, chết đến 7,8 phần 10.

Trước tình hình ấy, nhà vua phải làm một việc quyền nghi: đánh thuế vào các tư điền để lấy gạo lúa.

Sau hồi chiến tranh, sổ điền không được minh bạch hoặc ruộng bỏ hoang mà vẫn phải chịu thuế; hoặc ruộng xấu mà vẫn phải đóng thuế vào hạng thượng đẳng điền; hoặc kẻ cường hào hay tụi Thanh Kiêu, nhân dịp hỗn quân hỗn quan trong lúc Tôn Sĩ Nghị tiến đóng Thăng Long, bá chiếm của hạng dân lép vế. Thành thử, về việc hộ hay có lăm chuyện rắc rối về ruộng đất.

Để giải quyết vấn đề thổ địa rất phức tạp ấy, năm Kỷ Dậu (1789), vua Quang Trung hạ chiếu bảo trong nước làm lại sổ điền. Hai nhà văn thân là Ngô Thì Nhậm và Phan Huy Ích đều tán thành việc này.

Ruộng tư cũng như ruộng công, chia làm ba hạng, hạng nào có thuế riêng hạng ấy:

#### *RUỘNG CÔNG:*

- Hạng nhất: mỗi mẫu nộp thóc thuế 150 bát <sup>(1)</sup>.

<sup>1</sup> Một bát độ nửa lít

Cả ba hạng đều phải ra mỗi mẫu là 30 đồng kẽm về tiền khoán kho. Còn tiền thập vật cũng như lệ ruộng công kể trên.

Ngoài thuế ruộng ra, triều Quang Trung, theo lệ cũ, cũng đánh những thứ thuế như *dung tiền*<sup>(1)</sup>, cươc mẽ v.v...

Vụ mùa tháng 10, năm Quang Trung thứ tư (1791), thóc lúa các nơi đều được phong đăng cả. Năm phần mười trong nước đã khôi phục được cảnh thái bình thuở xưa.

Sở dĩ xã hội bấy giờ chóng đi đến bước thịnh vượng là nhờ ở cách tổ chức lương thiện và chính sự hậu sinh (dân hậu với nhân sinh): hễ năm nào gặp nạn đại hạn hay hồng thủy lại ra ơn đại xá; hễ kẻ nào phạm tội nhẹ hoặc phu khiếm mà trốn đi thì đều được bỏ qua, không xét hỏi nữa<sup>(2)</sup>.

## VIỆC HỌC, VIỆC THI

Theo như lời trong “Lập học chiếu”<sup>(3)</sup> thì sau khi địa định, vua Quang Trung cũng rất tỏ ý sùng đạo Nho, lưu tâm yêu kẻ sĩ, mong được những tay có thực tài ra giúp việc.

Tại các dân xã đều cho lập nhà xã học: chọn trong đám nho sĩ hàng xã lấy người có học, có hạnh, đặt làm xã giảng dụ để dạy những học trò trong hàng xã mình.

---

<sup>1</sup> Thẻ dung tức là thuế thân, do chúa Trịnh đặt từ năm Quý Mão niên hiệu Bảo Thái thứ tư (1723): hằng năm mỗi suất đinh phải đóng 1 quan 2 tiền.

<sup>2</sup> Theo *Lê ký* (dã sử)

<sup>3</sup> Bài chiếu này chép trong tập *Hàn các anh hoa* của Ngô Thì Nhậm

Các đèn từ ở các phủ vẫn để cho dân bản hạt nhân giữ nhưng dùng chung làm trường học hàng phủ. Triều đình sẽ bổ một viên phủ huấn đạo đến dạy tại đó.